
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2127 

DETERMINA 
N. 1862 DEL 10/12/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 99673 DEL 12/12/2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X GIUGNO - 
CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2012-2014  e  l’elenco  annuale  2012  approvati  dal 
Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  22/29535  del  24.4.2012  hanno  previsto,  tra  l’altro, 
apposito stanziamento per l’intervento di ricostruzione del muro di sostegno della sede stradale in 
Viale X Giugno, alla base dei portici.
Con  determinazione  dirigenziale  PGN  32726  del  9.5.2012  è  stato  affidato  alla  Palladio 
Engineering  srl  di  Vicenza l’incarico  dell’indagine  geologica  e geotecnica  relativa  all’intervento 
sopraccitato, per l’importo di € 2.586,37, IVA compresa.
Con determinazione dirigenziale PGN 333096 del 10.52012 è stato affidato all’ingegnere Enrico 
Cavestro  di  Vicenza  l’incarico  della  progettazione  esecutiva  delle  opere  strutturali,  del  rilievo 
planoaltimetrico, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi 
del D. Lgs. 81/08 e della direzione, contabilità e misura dei lavori relativi all’intervento sopraccitato, 
per l’importo complessivo di € 7.550,40, IVA e oneri previdenziali compresi.
Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  393/76427  del  17.10.2012  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori  di intervento urgente di ripristino del muro di sostegno in Viale X 
Giugno dell’importo di € 69.000,00, IVA compresa. 
Considerato che l’intervento interessa un tratto di muratura di sostegno che si trova a confine tra 
la strada pubblica di accesso ai Portici di Monte Berico e il mappale foglio 34 particella 261 di 
proprietà del signor Toniolo Giobatta di Costabissara (VI), con il medesimo provvedimento è stato 
approvato  lo  schema di  accordo  con  il  signor  Toniolo  Giobatta  che  prevede  sostanzialmente 
l’autorizzazione da parte del proprietario all’esecuzione dei lavori di ricomposizione della muratura 
di sostegno originaria, del parapetto soprastante e relative opere complementari a sostegno della 
sede stradale e l’impegno da parte del proprietario al versamento al Comune di Vicenza della 
somma forfettaria  di  €  9.000,00,  quale  compartecipazione alla  spesa per  i  lavori  da eseguirsi 
nell’ambito descritto, che consentono anche la messa in sicurezza della proprietà privata. 
Con  determinazione  dirigenziale  PGN  13565  del  18/02/2013  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo degli interventi urgenti di ripristino del muro di sostegno in Viale X Giugno, articolato 
secondo il seguente quadro economico:

    (firma)      F.to Diego Galiazzo



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

A) Lavori a base d'appalto:
1 lavori € 37.829,66
2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.816,02
TOTALE LAVORI € 39.645,68
B) Somme a disposizione:
1 spese tecniche (IVA e CNPAIA comprese), relative a progetta-

zione esecutiva, rilievi, coordinamento sicurezza in fase di pro-
gettazione ed esecuzione, DL e contabilità lavori €  7.550,40

2 accertamenti di laboratorio, indagini e allacciamenti €  2.586,37
3 incentivi ex art. 92 D. Lgs. 163/06 €     792,91
4 lavori in economia (previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto) €  4.500,00
5 imprevisti ed arrotondamenti €  5.599,04
6 IVA 21% su lavori €  8.325,59
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.354,32
TOTALE COMPLESSIVO € 69.000,00

Considerata l'urgenza di procedere all'esecuzione dei lavori, con il medesimo atto si è proceduto 
all'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 122, co. 7 del D. Lgs. 163/2006.
I  lavori  sono stati  affidati  alla  Cestonaro  Costruzioni  s.r.l.  -  Strada del  Tormeno 100 – 36100 
Vicenza, P.I. 03217510240, per l'importo offerto di € 35.559,88 cui vanno aggiunti € 1.816,02 per 
oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso,  per un importo complessivo di € 37.375,90,  cui 
vanno aggiunti € 7.848,94 per IVA 21% per un importo complessivo di € 45.224,84.
   
Con Atto del Direttore n. 1381/78406 del 9/10/2014, è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori urgenti per il ripristino del muro di sostegno in Viale X Giugno: dal Certificato 
risulta  che,  secondo  la  contabilità  finale  dei  lavori,  essi  sono  stati  eseguiti  per  l'importo  di  € 
34.166,51, oltre all'IVA.
A seguito di valutazioni sullo stato dei luoghi limitrofi  Viale X Giugno,  gli  Uffici  referenti  hanno 
evidenziato la necessità di intervenire con lavori di manutenzione generale sull'area, che diano 
compiutezza a quanto già realizzato.

    (firma)      F.to Diego Galiazzo



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

Per realizzare questi interventi di manutenzione generale si intende procedere ai sensi dell'art. 
125, co. 8, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante affidamento diretto alla ditta 
Vivaio Natura di Bogoni Luigi, con sede  Via Cagliara 32 – 36021 – Barbarano Vicentino (VI), P.I. 
02476680240, che è stata aggiudicataria dei lavori di di allestimento dell'aiuola del Giardino della 
Vittoria. 
Interpellata in tal senso la ditta Vivaio Natura di Bogoni Luigi ha inviato un preventivo di spesa per 
€ 1.440,00 più IVA 22%, complessivamente € 1.576,80.
L'importo viene ritenuto equo e congruo e trova copertura all'interno delle somme a disposizione 
del progetto, alla voce imprevisti. 
Vivaio Natura di Bogoni  Luigi  assume  tutti  gli  obblighi  di tracciabilità  dei flussi  finanziari  di cui 
all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
Tutto ciò premesso;

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 
successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

    (firma)      F.to Diego Galiazzo



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di € 1.440,00 più IVA 22%, 

complessivamente € 1.756,80, per gli interventi di manutenzione generale dell'area di Viale 
X Giugno,  nell'ambito  del  progetto  esecutivo dei  lavori  urgenti  di  ripristino  del  muro di 
sostegno in Viale X Giugno;

2. di  affidare,  per  le motivazioni esposte  in premessa,  ai  sensi  dell'art.  125,  co.  8,  ultimo 
periodo,del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla ditta Vivaio Natura di Luigi Bogoni, con sede in 
Via Cagliara 32 – 36021 – Barbarano Vicentino (VI), P.I. 02476680240, i suddetti  lavori 
manutenzione generale nell'area di Viale X Giugno,  per l'importo di € 1.440,00 più IVA 
22%, quindi € 1.756,80 – CIG Z8512354E3;

3. di  dare  atto  che la  spesa  trova copertura  nell’impegno  n.  81671  al  capitolo  1940901 
“Strade,  marciapiedi  e  piste  ciclabili:  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria 
finanziate con vendita azioni Autostrada”,  del bilancio dell’esercizio 2014, finanziato con 
vendita  azioni  Autostrada,  assunto  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  393/76427  del 
17/10/2012, dove esiste la disponibilità; 

4. di stabilire che il contratto con la ditta Vivaio Natura di Luigi Bogoni di Barbarano Vicentino 
(VI)  verrà  stipulato  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  in 
applicazione dell’art. 19 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune 
di Vicenza, approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 28.3.2013;

5. di stabilire che il pagamento alla ditta Vivaio Natura di Luigi Bogoni di Barbarano Vicentino 
(VI) avverrà in un’unica soluzione ad ultimazione dei lavori verificati dal tecnico referente;

6. di dare atto che la ditta Vivaio Natura di Luigi Bogoni di Barbarano Vicentino (VI) assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 
n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla 
stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di 
Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

    (firma)      F.to Diego Galiazzo



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

    (firma)      F.to Diego Galiazzo

Registrazione: € €

1 2014 1.756,80 2014 1.756,80 OK
X  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 1.756,80 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.756,80 OK 1.756,80

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

di pubblicare il presente affidamento, sul sito web del Comune di Vicenza, ai sensi degli 
artt. 32 comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/03/2013 n. 33.       
 

    (firma)      F.to Diego Galiazzo



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

Vicenza 11/12/2014 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Raffaella Gianello 
                                        
Vicenza  11/12/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Diego Galiazzo

    (firma)      F.to Diego Galiazzo



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 2127 

DETERMINA N. 1862 DEL 10/12/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           99673    DEL    12/12/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  STRADE -  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE GENERALE, NELL'AMBITO DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIALE X
GIUGNO - CUP B37H1200270002  -  CIG Z8512354E3.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1940901 IMPEGNO N. 99597 DEL € 1.756,80

FINANZIAMENTO ricavi

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza      18/12/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)     f.to Lorella Sorgato

Vicenza      18/12/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)       f.to Mauro Bellesia

    (firma)      F.to Diego Galiazzo


